
PORTARIA SEMAS Nº 1010, DE 29 DE MAIO DE 2023 
DOE Nº 35.420, DE 31 DE MAIO DE 2023 

 
Nomeia os membros do Comitê Executivo do 
Programa de Atuação Integrada para 
Territórios Sustentáveis (PTS), instituído pelo 
Decreto Estadual nº 2.744, de 09 de novembro 
de 2022. 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo único, inciso IV, da Constituição 
Estadual, considerando o disposto no Decreto Estadual nº 2.744, de 09 de novembro de 
2022, e as informações constantes no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/374845, 
RESOLVE: 
 
Art.1º Ficam nomeados para compor o Comitê Executivo do Programa de Atuação 
Integrada para Territórios Sustentáveis (PTS), instituído pelo Decreto Estadual nº 2.744, 
de 09 de novembro de 2022, os representantes das seguintes instituições: 
I – Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará (ADEPARÁ): 
a) Titular: Ana Gabriela Polaro Serra; e 
b) Suplente: Adriele Carolina Franco Cardoso. 
II – Banco do Estado do Pará (BANPARÁ): 
a) Titular: Cindy Luyne Vaz Ornela; e 
b) Suplente: Gabriel Ladeia Gonçalves. 
III – Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará (EMATER-PARÁ): 
a) Titular: Paulo Augusto Lobato da Silva; e 
b) Suplente: José Cezario Arias de Souza. 
IV – Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
(IDEFLOR-Bio): 
a) Titular: Nilson Pinto de Oliveira; e 
b) Suplente: Vicente de Paula Paiva Neto. 
V – Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca (SEDAP): 
a) Titular: Ivanize dos Santos Carvalho; e 
b) Suplente: Victor Tiago da Silva Catuxo. 
VI – Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
(SEDEME): 
a) Titular: Lilian Poliana Sousa Gualberto; e 
b) Suplente: Gil Mendes Sales. 
VII – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS): 
a) Titular: Renata Ribeiro de Souza Nobre; e 
b) Suplente: Diana da Silva Castro. 
VIII – Instituto de Terras do Pará (ITERPA): 
a) Titular: Bruno Yoheiji Kono Ramos; e 
b) Suplente: Danyelle Couri. 
 



Parágrafo único. A Coordenação do Comitê Executivo do Programa de Atuação 
Integrada para Territórios Sustentáveis será exercida pela Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS). 
 
Art. 2º Compete ao Coordenador: 
I – coordenar as atividades do Comitê para cumprimento de suas atribuições; 
II – convocar e presidir as reuniões; 
III – elaborar a pauta e a ata, de forma sintetizada, das reuniões do Comitê; 
IV – registrar a frequência dos membros nas reuniões; e 
V – formalizar a designação ou destituição de membro do Comitê. 
 
Parágrafo único. A convocação para as reuniões do Comitê Executivo será por meio 
eletrônico, com antecedência mínima de 5 (cinco) dias, acompanhado da pauta e demais 
informações necessárias aos participantes.  
 
Art. 3º As atividades exercidas pelos membros do Comitê Executivo do Programa de 
Atuação Integrada para Territórios Sustentáveis (PTS), serão consideradas como 
exercício efetivo de suas funções institucionais, de caráter relevante, não remunerada. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Belém/PA, 29 de maio de 2023. 
 

JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 


